Sæc. XVII. A. C. 1621. transigendi potestate instructos ad eum mitterent: die igitur tertia Novembris Engadinenses, ut vocant, superiores, necnon Bergunini, Davoserani, & Meynsfeldenses sese Baldironii arbitrio dedere, pactis hisce conditionibus, ut adversus Austriacam domum nec arma fumere, aut fœdus pangere, nec Magistratum sine Archiducis consensu creare, vel amovere velint: Postea Curiensem urbem die vigesima secunda ejusdem Mensis Brionius & Rudolphus Planta ingressi, septingentorum militum præsidia imposuere, totamque Rhætiam Hispanorum ac Austriacorum imperio subjecerunt: Leopoldus demum conscripto recenti milite ad Helvetiæ fines concessit, Calvinistæ autem suæ causæ diffisi, unacum Prædicantibus suis Tigurum, Basileam, & ad alia loca sectæ consortio sibi juncta magno numero profugerunt.

§. CIV.

Hugo Grotius suæ uxoris astu e carcere liberatus.

Jæger hist. Eccl. l. 1. cap. 14. *Newill. hist. d' Holland. t. 1. p. 220.* *Theatr. Hist. cap. 4. p. 73.* Inter tot barbara in mutuas civium fratrumque cædes ruentium sitibunda molimina, haud injucundum erit inspergere præclarum humanitatis specimen, quo se posteris commendatam reddi-

reddidit Hugonis Grotii conjux: Hic Sæc. XVII.
A. C. 1621.
 propter Arminianæ factionis tutelam,
 integro jamjam biennio in arce Löwen-
 steinensi captus hæserat, omni alio
 captivitatis suæ solamine destitutus,
 præter Mariæ Reigersbergæ uxoris suæ
 consortium, & literarum studium: ut-
 rumque autem Grotio saluti erat; cum
 enim indulgente carceris Præfecto li-
 bros sibi ab Amicis suis commodatos
 perfæpe in quadam cista valde oblonga
 unacum linteis, aliisque necessariis re-
 ciperet, perlectosque in eadem cista
 ad Amicos remitteret, hanc quidem
 semper ac sedulo perscrutabantur satel-
 lites, cum autem præter libros & lin-
 tea nil unquam reperiissent, toties ex-
 plorata fides omnem tentandæ fraudis
 metum custodibus ademit: proin haud
 ultra recludebatur cista: Opportune
 vero hæc ipsa securitatis fiducia Rei-
 gersbergæ Maritum liberandi consilium
 suggestit, placuitque, ut Grotius ei-
 dem cistæ inclusus ex arce ad navem
 deportaretur: ne vero ex satellibus
 quempiam tunc cistam inspiciendi li-
 bido incesset, uxor aliquot ante dies
 Grotium adversa valetudine pressum
 lecto affigi spargebat: percommoda e-
 tiam consilio accidit absentia Locum-
 tenentis, qui, quamvis captivorum
 curam haberet sibi demandatam, Heis-
 denium

Sæc. XVII. denium tamen pro conscribendo milite
 A C. 1621. proficisci jussus erat: Absentis igitur
 conjugem Reigersberga accedit, sup-
 plex, ut proxima feria secunda cistam
 libris Arminianis refertam ex arce a-
 tiorum transferri sibi liceret, eoquod
 ejus Maritus assidua horam lectione vi-
 res suas nimium debilitaret: Annuit
 illa, moxque die decima tertia Maij
 Grotio in cista incluso, ejus uxor mili-
 tes advocat, rogans, ut hanc cistam
 per scalas deportare, atque ad navem
 advehere velint. Obsequium haud re-
 cusant illi, ast majus solito pondus eo-
 rum uni suspicionem ingessit, atque ad
 Grotii uxorem, ejusque Famulam frau-
 dis consciam dixit: *in hac cista utpote
 gravissima, Arminianus quidam latet, cui*
 tamen Reigersberga mox respondit,
 libros duntaxat Arminianorum in ea
 contineri: Augetur tamen suspicio, ac
 militum unus cistam aperiri petit, pro-
 hibitus vero a Reigersberga, Locumte-
 nentis uxorem adit, quæ tamen eidem
 respondit: *nil nisi libros esse inclusos asse-
 ruit Grotii uxor, agite igitur, & adve-
 hite eam ad navim:* Paruere milites,
 depositaque cista abierunt; Ancilla au-
 tem illam feretro impositam Goriche-
 mum in cujusdam Amici ædes deferri
 curabat, ubi Grotius e referata cista
 egressus, ac murarii vestes indutus,
 Wal.

Meteran.
 l. 41. Hist.
 Belg. p. 322.

Walwicum Brabantiae urbem, inde-
 que Arminianorum ope suffultus, Ant-
 verpiam venit: interim Ancilla Gori-
 chemo reversa, Dominæ suæ prospere-
 ram Grotii fugam recensuit: Ne tum
 quidem patuit dolus; vigiles enim,
 etli pro more cibos tam in prandio,
 quam in cæna mensæ apposuisent, Gro-
 tium, quem non viderant, in anteriori
 cubili lecto decumbentem, vel in Mu-
 seo studiis vacantem credidere, ejus
 uxore id ipsum asseverante: ast Gro-
 tio rursus non invento vigiles Locum-
 tenentem ex itinere reversum de cap-
 tivi absentia monent. Hic ergo Grotii
 uxorem, quo Maritus lateret, inter-
 rogat, cui illa respondit, *vobis est quæ-
 rendus; scitote autem, quod ex cavea avis
 evolarit, sæpe etiam prædixi vobis, nos
 elabendi occasionem inventuros: detecta
 igitur fraude illico Gorichemum mit-
 tuntur, qui Grotium ex fuga reduce-
 rent, ast elusa horum solertia, in frau-
 dis ultionem in eodem carcere Grotii
 uxor, capta detinetur, paulopost ta-
 men inde liberata, cum tota suppel-
 lectili domum reversa est. Ita demum
 Grotius carcerem, paratam sibi mor-
 tem, simulque Gommaristarum sævi-
 tiam ingeniose, uti eum decebat, e-
 vasit, non incongrue librorum pon-
 dus*

Sæc. XVII. dus in cista repræsentans, qui vivens
 A. C. 1621. viva sui ingenii Bibliotheca erat.

§. CV.

Hugo Grotius a Franciæ Rege liberaliter exceptus.

Recuperata libertate Grotius Antverpia ad Generales Hollandiæ Status literas dedit, significans, quod omnibus creaturis communi jure suam quaesisset libertatem, & disruptis nequidem vinculis: de cetero autem nil foederato Belgio perniciosum moliri intenderet: sub idem quoque tempus suæ calamitatis fata, & exitum Parisios ad Ludovicum XIII. Franciæ Regem perscripsit, *Newill. l. c.* cujus jussu Verræus Regii Sigilli Præfectus, & Jeanninus Præses eundem de Regis in eum benevolentia certiores reddidere: Lutetiam igitur delatus, summis honoribus excipitur, nec non annua mille aureorum pensione honoratur: Profuit quoque hujus Viri fama ceteris Arminianis, qui patria sua extorres in Franciam confugerant; perceptis enim iniquis vexationibus, quibus a Gomaristis pene excarnificati erant, Rex non modo in suo Senatu eorum causam vindicabat, sed liberam in Regno commorandi, suamque sectam exercendi facultatem

eis

eis indulgebat, ringentibus licet Hu-
gonotis, qui utpote Rupellanæ rebel-
lionis fautores, ac seditionis æstu fer-
ventes, Arminianos tanquam hære-
ticos, & in Synodo Alesiana sacro, si
Superis placet, fulmine percussos plus-
quam vatiniانو infectabantur odio, eo-
quod Synodum Dordracensem abomi-
nati ab Ecclesia Romana minus, quam
ceteri Calvinistæ circa Prædestinatio-
nis doctrinam secederent.

Hunc Virum in Communione Ca-
tholica anno Christi millesimo sexcen-
tesimo quadragesimo quinto obiisse, exi-
stimant nonnulli; id omnino certum
est, eundem in exilio ex evolutis Ca-
tholicorum libris, & ex commercio
cum eruditis Catholicis, necnon ex tæ-
dio & odio Calvinismi, & fors etiam
ex summo pacis & concordiæ studio
potius ad Catholicam fidem, quam ad
quamcunque aliam sectam propendisse:
scripsit etiam in summi Pontificis favo-
rem de Anti-Christo: vere etiam Ca-
tholico calamo & animo conceptus vi-
detur ejus liber *de veritate Religionis Chri-
stianæ*; in quo Grotius cuncta, quæ
celeberrimi Catholicæ fidei defensores
Justinus, Athenagoras, Tertullianus
aliique ad convincendos impios & in-
fideles protulere, summa exactitudine,
efficacia, & ordine congeffit. Refert
quo-

Sæc. XVII.
A. C. 1624.

Briet. An-
nal. Mundi
t. 7. p. 519.

Sæc. XVII. quoque Maurerius, quod moribundus
 A. C. 1621. colloquium cum Sacerdote Catholico
 instituerit, & Prædicantem Calvinia-
 num ad se advenientem non admiserit;
 Philippus quoque Brietius de hoc Viro
 ita scripsit; *in eo vix hæretici quicquam
 fuit, præter externum cultum & nomen,
 quæ etiam parabat ejurare, ut significavit
 mihi, & Dionysio Petavio, idque fecisset
 maturius, nisi ad Ecclesiam comitator, li-
 cet forte imprudenter, redire malisset.*
 Unicum, quo Calvinistæ Grotium in
 eorum secta decessisse sibi blandiuntur,
 argumentum desumunt ex Joannis Qui-
 storffii Prædicantis Rostochiani epistola
 ad Colovium, in qua ille recenset, se
 moribundo postremam præstitisse ope-
 ram, ac Grotium ab ipso admonitum,
 se peccatorem, & Publicanum fuisse
 professum, atque in solo Christo om-
 nem sibi spem esse repositam dixisse:
 Num vero non itidem Catholici omnes
 mori desiderant in communione Christi,
 extra quam nulla salus, & in quo solo
 tanquam primario Mediatore unicam
 salutis suæ spem reponunt? Quocirca
 haud immerito Antonius Arnaldus fa-
 cete Quistorffium redarguit, quod Gro-
 tium, in qua communione vel Eccle-
 sia Catholica, Calviniana, Lutherana
 &c. mori vellet? interrogare oblitus
 sit: magis adhuc ridicula est Clerici
 respon-

responsio, dicentis, quod Quistorffius id non interrogarit, eoquod Grotium in communione Christi mori velle agnoscens, cetera superflua fore crediderit, cum non in communione Pontificis, aut hujus vel illius Ecclesiæ salus sit reposita. Verum adeo infulsa est hæc responsio, ut etiam recens quidam Protestantium Scriptor hæc addiderit: *valde dubito, hanc rationem fuisse Quistorffio, cum ab illa quæstione abstinerit, quæ tamen necessaria fuisset erga Virum, quem ipsi ob dogmatum varietatem, & doctrinas multas Calvinistis & Lutheranis adversas, quas paulo ante & sæpius vulgaverat, nulli Ecclesiæ satisfecisse scribunt: Unde haud mirum, quod tota Quistorffii relatio studiose conficta a non paucis credatur, eadem forte venia, qua mortalibus frequenter talia comminisci assuetis, nemo facile fidem habet, ne tunc quidem, cum verosimilia loquuntur.*

Sæc. XVII.
A. C. 1621.

§. CVI.

*Angliæ Ordinum comitia a Jacobo I.
Rege celebrata.*

Hoc item anno die vigesima tertia Januarii Jacobus I. Angliæ Rex comitia celebrabat, ad quorum initium sermonem habuit, cujus prolixitas

Le-
ctori cap. 1.

Meteran.
Hist. Belg.
l. 41. p. 312.
Lotich. rer.
Germ. l. II.
cap. 1.

Sæc. XVII. stori tædium crearet, proin ea duntaxat, quæ ad instituti nostri rationem faciunt, huc adducemus: postquam igitur Regiam auctoritatem ipso etiam, ut vocant, *Parlamento*, ac comitiis superiorem esse pronuntiaverat, rumorem dissipare nitebatur, quo ipse nuptias filii sui cum Hispana Principe conciliandi studio Religionem Catholicam tolerare dicebatur: *absit a me*, inquit, *ut quicquam SANÆ RELIGIONI adversum, aut noxium aggrediar: mentis meæ testes sunt tot mea scripta, propter quæ tanquam verus Martyr a maledicis linguis cruciatus sui.* His dictis fatebatur, quod Religionis necessitas ipsum ad Palatinatum suo Genero armis vindicandum compellat, cum autem sine prompto pecuniarum subsidio id præstare nequiret, hinc ab Ordinibus ejusmodi suppetias petebat; *cum a vobis*, inquit, *Rex, nil obtinere possim nisi mendicando, perinde acsi de elargienda elemosina ageretur: quoniam vero inferioris, ut vocant, Curia Procere* identidem Religionis Protestanticæ causam in Bohemia periclitari, Regi inculcassent, ipse imperterrita fronte eisdem reposuit, falsum esse, quod hujus infausti belli causa fuerit Religionis vindicandæ studium: „Deus sit mihi testis. aje-
bat Rex, quod hujus belli initium nec
„sua-

Thoiras
Hist. d' Angl.
l. 18.

„suaserim nec foverim, imo percepta
 „violentia Ministris Cæsareis illata, Sæc. XVII.
A. C. 1621.
 „audita etiam Generi mei electione
 „utramque reprobavi: præceps & im-
 „prudens hujus coronæ acceptatio a
 „Genero meo maleconsulto facta, hæc,
 „hæc, non autem religio existit causa
 „hujus belli: Dicitis, agi de Religio-
 „ne, hoc credat diabolus; ego autem
 „mihi persuadere nequeo, quod pro-
 „pter Religionem jus, atque adversus
 „Principes suos rebellandi potestas sub-
 „ditis competat, Christus subditos non
 „rebellionem, sed obedientiam docuit.
 „Hi ausus non ex Religionis Zelo, sed
 „regnandi ambitione profecti sunt: in-
 „juria fieret nostræ Religioni, si ipsius
 „fractus speciosi forent ejusmodi con-
 „silia, ut sub obtentu Religionis Reges
 „e thronis ejicerentur, & Regna com-
 „mutarentur: ejusmodi Religio nol-
 „lem, ut subditis meis instilletur, hanc
 „doctrinam Jesuitis non invidemus:
 „Ego autem adduci nequeo, ut Bohe-
 „miæ Regnum Genero meo asseratur,
 „quod haud gravate præstarem, si æ-
 „qua esset ipsius causa: iniqua autem
 „Hungarici & Bohemici Regni usurpa-
 „tio Pontifici & Catholicis ansam præ-
 „buit, ut multa Calvinistarum millia
 „gladio perierint. „ Plura hanc in rem
 „protulit Rex, qui, postquam petitam
 pecu-

Sæc. XVII. pecuniarum summam, quam a vide ex-
 A. C. 1621. pectavit, receperat, die vigesima sexta
 Martii alio sermone grates rependit.

§. CVII.

Inferioris Curiae libellus ad Regem.

*Meteran.
 pag 341.
 Lotich. &
 Rapin Thoi-
 ras l. c.*

Ineunte Mense Julio Rex hæc comitia
 interrumpi voluit, Ordinibus ad diem
 primam Decembris convenire iussis:
 Rege autem tum adversa valetudine
 presso Inferioris Curiae Proceres scri-
 ptotenus suas querelas exposuere, haud
 veriti, in Catholicam Religionem vel-
 uti diaboli officinam, & Seminarium,
 necnon in Hispanæ dominationis, seu
 Monarchiæ introducendæ consilia, Cal-
 viniana prorsus moderatione invehere:
 Hujus scripti summa hæc erat: „Do-
 „lenter referimus, quod exteri Prin-
 „cipes a nostra Religione alieni, dum
 „de pace concilianda agitur, in Prote-
 „stantium Religionis excidium, & Re-
 „giæ dignitatis, tuarumque prolium
 „ruinam sua molimina exequi festinent:
 „Inde Papiæ recusantes (*) animati,
 „numero & impudentia indies non sine
 „magno Regni damno crescunt. Ea-
 pro-

(*) Ita vocabantur Catholici, qui impo-
 situm juramentum de suprema Regis auctori-
 tate in Sacra exsolvere recusabant.

Sæc. XVII.

A. C. 1621.

„propter Regiæ suæ Majestati horum
 „malorum causas, simul & remedium
 „exponimus: Causæ igitur sunt I. am-
 „bitio & solertia Romani Pontificis, &
 „Hispani Regis charissimi sui Filii, quo-
 „rum primus spiritualem suam pote-
 „statem extendere, & alter vastam
 „Monarchiam stabilire nituntur. II.
 „Doctrinæ damnandæ, quibus Papis-
 „mus innititur, & quas hic ad usum
 „deducit. III. Calamitosa Protestan-
 „tium conditio in exteris Regionibus.
 „IV. Ludibrium de infausta sorte Re-
 „giæ Filiae. V. Principum Catholico-
 „rum fœdus pro suæ Religionis aug-
 „mento, & nostræ ruina initum. VI.
 „cujus caput Rex Hispanus validos
 „alit exercitus. VII. Spes amplæ,
 „quas Papistæ *recusantes*, de nuptiis
 „Regii Filii cum Hispana concipiunt.
 „VIII. Potentes Principum exterorum
 „preces pro recusantibus Papistis. IX.
 „Concursus Papistarum ad Legatorum
 „ædes, & Sacella. X. Immodicus
 „eorum numerus, & crebra conven-
 „tacula Londini habita. XI. Educa-
 „tio suarum prolium in exteris Colle-
 „giis, quæ pro profugis Papistis stabi-
 „lita sunt. XII. Promiscua Papistarum
 „libros typis vulgandi licentia, XIII.
 „Immodicus Sacerdotum & Jesuitarum
 „numerus per totum Regnum diffusus,

Hist. Eccles. Tom. LVII.

Z

„cum

Sæc. XVII. „cum hi tamen sint Christianæ Rei-
A. C. 1621. „publicæ Cinifiones. „ Ex his causis
 mala Ecclesiæ & Regno admodum per-
 niciosa fore oritura ajebant, & qui-
 dem. I. „Quia Papistarum Religio
 „spectatis principiis cum nostra subfi-
 „stere nequit. II. Quia hæc necessa-
 „rio infert ineluctabilem dependentiam
 „a Principibus exteris. III. Quia ex-
 „peditum ad factiones in Regno cien-
 „das medium unicuique suppeditat.
 „IV. Quia illa quietis impatiens sem-
 „per ulterius serpit, & quidem a con-
 „niventia ad tolerantiam, ab hac ad
 „æqualitatem, ab æqualitate ad supe-
 „rioritatem, & denique ad veræ Re-
 „ligionis everfionem (*).

His malis pessimi hi Consultores
 sequentia proposuere remedia. I. Prom-
 pte contra Papistas Rex gladium strin-
 gat. II. Bellum tanquam exterorum
 Protestantium Protector strenue profe-
 quatur; inde enim futurum ajebant,
 quod uniti Principes per adversa fata
 dissipati, rursus conjungantur. III.
 Has belli flammæ Rex latius propa-
 get, nec subsistat in locis, quæ dun-
 taxat

(*) Quod Protestantes, non vero Catho-
 lici ejusmodi consilia foveant, patet ex An-
 haltinæ Cancellariæ verbis, vide supra Lib.
 CXCI. §. 31. pag. 116.

taxat ad exhauriendum ærarium, & Sæc. XVII.
 ad enervandas populi sui vires confe- A. C. 1621.
 runt. IV. Bellum præcipue gerat
 contra Regem Hispaniæ Palatinatus
 invasorem. V. Rex leges contra Pa-
 pistas recusantes factas ad executionem
 deducere curet. VI. Ad eludendam
 Papistarum spem Filius Regius Filiam
 Protestantium Religioni addictam mox
 ducat. VII. Nobilium Filii trans Ma-
 re degentes statim revocentur, eisquæ
 deinceps nulla emigrandi licentia con-
 cedatur. VIII. Rex Religionis liber-
 tates Catholicis concessas revocet.

§. CVIII.

*Regis responsum ad insolens hoc Cu-
 riæ rescriptum.*

Primis horum comitorum auspiciis
 Rex jamjam Curix inferiori signi-
 ficari curabat, quod consilia suggerendi
 auctoritatem nullatenus sibi arrogaret:
 hoc igitur illius scripto Regiam suam
 prærogativam fuisse læsam arbitratus,
 quamprimum de hoc Curix ausu edo-
 ctus erat, mox ad Thomam Richard-
 sonum Curix Oratorem literas dedit,
 eidem præcipiens, quod hoc scriptum
 a nonnullis perturbatoribus conceptum
 proponere non auderet; probe enim
 perspectum habebat Rex, quod factiosi

Sæc. XVII. hi homines eundem suo scripto redar-
 A.C. 1621. guerent, perinde ac si Regni & Reli-
 gionis bonum negligeret, Papistas to-
 leraret, bellum pro recuperando Pa-
 latinatu, non autem pecunias ad illud
 abhorreret, ac denique Filium suum
 cum Catholica conjungendo sectam
 flocci haberet. Verum Curia Patres
 Regis interdicto minime parendum rati,
 unacum scripto suo libellum quoque
 supplicem Jacobo porrexere, nil nisi
 bellum & arma suadentes. Ablega-
 bant duodecim Deputatos, quos Rex
 admodum aspere excepit, ac duodecim
 thronos pro eis erigi iussit, per ludi-
 brium asserens, hos omnes esse Angliæ
 Reges: Recepit quidem ab eorum ma-
 nu libellum supplicem, respuit ta-
 men virulentum illud scriptum contra
 Catholicos: Postea vero, cum aures
 suas superbo hoc subditorum sermone
 violari nollet, scriptotenus hæc eis re-
 spondit. „Exponitis imminens Reli-
 „gionis periculum, & in hoc meam
 „Regni administrationem suggillatis.
 „Vos, qui populum repræsentatis,
 „cum subditis amorem erga Regem in-
 „stillare deberetis, aversionem inspira-
 „tis. Taceo, quod vos cum vobis-
 „metipsis repugnetis: superiora vobis
 „usurpatis, & tamen Regium jus vio-
 „lare, vestrarum non esse partium as-
 „seri-

„feritis, necnon de nuptiis Regiis, de Sæc. XVII.
 „meo honore & securitate, de prolium A. C. 1621.
 „mearum patrimonio, de religione &
 „Regno consultare, ad vos pertinere
 „dicitis: sed respondeo, vestræ omni-
 „potentiæ nihil deesse, nisi ut etiam
 „Papæ habeatis claves ad cælos & Pur-
 „gatorium. Eadem quoque auctori-
 „tate in Scotia Prædicantes sibi totam
 „arrogabant jurisdictionem, obtenden-
 „tes, quod de scandalis judicare,
 „Ecclesiæ sit. Risu insuper dignum
 „est, vos declarare, quod Regis Hispani
 „honorem lædere nolitis, quem ta-
 „men ad universalem Monarchiam ad-
 „spirare dicitis: Religionis neglectum
 „mihi objicitis, sed quanta pro repri-
 „mendo Papismo non præstiti? modus
 „autem congruus non est Religionis
 „bellum, nec violenta Papistarum ve-
 „xatio, qua Principes Catholicos ex-
 „asperare possemus, eisque ansam da-
 „remus, ut & ipsi in suis ditionibus
 „vicissim Protestantes vexarent. Papi-
 „stis non parcimus, si insolescunt: Ad
 „vos non spectat Regi exercitato, cle-
 „menti, benigno & sapienti leges præ-
 „scribere, quomodo sit regnandum, *su-*
 „tor ne ultra crepidam: An non potius
 „pudore suffundi deberetis, dum Re-
 „gum, Principumque Secreta ri-
 „mari, dum in Regum amicitias, ac

Sæc. XVII. „necessitudines curiosa imprudentia in-
 A. C. 1621 „quirere præsumitis? Ad altiora illa,
 „qui neque nati, neque facti estis, in-
 „tra cuticulam maneatis, neque sensu-
 „bus, ac iudiciis vestris eminentiora
 „appetatis. „

„Itane pacis ubertas, commoditas-
 „que, vobis Anglis, sub miti hætenus,
 „ac florenti mea gubernatione, exola-
 „est, & tædio est, ut cæco impetu bellum
 „illud, minime bellum, omnibus vo-
 „tis accersatis? Si quiete frui nescitis,
 „inquam, arma vobis nimis mature
 „hanc felicitatem expectorabant. Sed
 „de regii filii matrimonio vobis curæ
 „est! Scilicet hoc consilium vobis mo-
 „lestum est, quod cum Rege Hispania-
 „rum amicitiam sancire præcogitamus?
 „Ergone neque ingenuus, neque Li-
 „ber, neque Rex ego sum, ut absque
 „vobis filio regio nubere integrum non
 „sit? Quis nunc, agite, vel cum Rege,
 „super amicitia, super fœdere, aliis-
 „que pactis deinceps agat, si modo
 „ille legibus Senatus alligetur, si sui
 „compos haud existat? credite mihi,
 „non alia regio folio, quam hæc, ma-
 „jor inuritur sive macula, sive vilitas?
 „Gallorum aliquando Regem inter-
 „rogate. Hic ubi cum Principibus a-
 „liis transigere vellet, negavit hoc sibi
 „licere insalutata curia sua. Quid ho-
 „noris

„noris inde retulit? Hoc scilicet, ut Sæc. XVII.
 „deinceps contemneretur ab omnibus, A. C. 1621.
 „neque quisquam amplius pactis cum
 „eo experiri vellet, tanquam Principe,
 „sibi non constante. Semel vobis om-
 „nibus dico, atque edico, eousque,
 „super filii nuptiis, cum Rege Hispa-
 „niarum nobis transactum esse, ut bo-
 „na fide, nisi alia intervenerint, quæ
 „mutare nostrum non est, pedem re-
 „trahere nequeamus. Ceterum, ut
 „prævideo, accusatis disparitatem re-
 „ligionis. At vos rogo, si ita altum
 „sapitis, fingite aliam, & quidem fi-
 „lio regio æqualem, cui nubat, quo
 „cum tædas contrahat? Si non habe-
 „tis materiam Pythagoricam, adite
 „disciplinam: Et per tot annos audire
 „discite, antequam liceat interrogare.
 „Absque hac nunc modestia vestra fue-
 „rit, ut neque interpellatio vestra Regi
 „grata esse queat, neque vos digni si-
 „tis, qui in Conspectum, atque allo-
 „quium meum admittamini? Hæc o-
 „ratio Curiae Patrum arrogantiam ad-
 „eo non fregerat, ut adversus Regis de-
 „clarationem jactantius propugnarent,
 „quod Parlamenti privilegia & jurisdic-
 „tiones sint vetus & indubium ac hæ-
 „reditarium Anglorum jus, & de caus-
 „sis, pactis Regem, Ecclesiam, & Re-
 „gnum concernentibus cognoscere, Par-

Sæc. XVII. lamenti officium sit: hanc suam declara-
 A. C. 1621. tionem ad tabulas referri urgebant, quo
 comperto Rex Senatum dissolvi, &
 supremum Curiae Judicem cum quin-
 que aliis in carceres conjici jussit, ce-
 teros vero tanquam homines inquietos & perduelles increpans, eorum de-
 clarationem nullam & irritam pronun-
 tiavit. Inde vero in Anglia duæ orie-
 bantur factiones ad hanc usque diem
 propagatæ, quarum prima, quæ *Torys*
 seu rigidi appellantur, Regiam pote-
 statem pro viribus extendere nititur,
 altera vero, quæ *Wigths* (*) seu Mo-
 derati vocantur, populi jura pro aris
 & focus extollit.

§. CIX.

*Extremum Roderici Calderoni Mar-
chionis supplicium.*

Meteran.
 l. c. p. 330.
Theatr. Eu-
 rop. p. 705.
Ferrer con-
 tin. cap. 1.
 p. 368.
 tom. 44.

Vivum erat inconstantis fortunæ si-
 mulacrum Rodericus Calderonus,
 qui ex Francisco Calderono gregario
 milite natus, ac Lermæi Ducis famu-
 lus

(*) *Wigths*, desumptum a *Wigh* signifi-
 cat hostem supremæ potestatis: *Thorys* ve-
 ro adversarium seu reclamantem, hodie *Tho-*
rrys factionis seu Aulicæ adhærent potissimum
 Anglicano ritui addicti; alteri autem factioni
 Non-conformistæ,

lus in Hispaniæ aula vix non omnes Sæc. XVII.
 honorum apices emetiebatur; primo A. C. 1621.
 enim Regii ærarii Præfectus, dein se-
 creti literarum commercii Minister,
 Ordinis Sancti Jacobi Eques, Olivæ
 Comes, ac denique Siete Iglefiæ Mar-
 chio renuntiabatur; Verum ipsa hæc
 fortuna præceps proximi præcipitii pe-
 riculum præfagebat; Calderonus enim
 solito humanæ, quæ in prosperis luxu-
 riat, felicitatis vitio ceteros Nobiles
 contemnere, cunctaque ad suum ar-
 bitrium per fas nefasque disponere cæ-
 pit: unde potentiorum odium, invi-
 diamque in caput suum accersens, pri-
 mo Reginæ gratia excidit, Secretarii
 munere privatus: Prævalente autem
 Lermæi Ducis auctoritate, & Marga-
 retha Regina fatis functa interruptum
 felicitatis cursum profecutus, non mo-
 do Comitis ac Marchionis honoribus
 decorabatur, sed etiam in pristinam
 dignitatem restitutus singularem Regis
 gratiam sibi conciliabat: Quoniam ve-
 ro rarus est Principis favor sine Auli-
 corum æmulatione, populi odio, &
 clientis excidio, sic quoque Rodericus,
 quamprimum Lermæus Dux Philippi III.
 gratia exciderat, & ipse Regis offen-
 sam incurrit, mortuo autem Rege,
 Philippi IV. ejus Filii jussu in carceres
 die vigesima Februarii conjectus est,

Sæc. XVII. uxore, ejusque liberis Madritensi urbe
 A. C. 1621. emigrare jussis. Tandem Mense Se-
 ptembri vinculis onustus, Madriti in
 propriis suis ædibus arcte custodiebatur,
 instructis interea in eum judicii actis:
 Hærebat integro biennio in carcere, ac
 tormentorum vi excarnificatus de gra-
 vissimis postulabatur criminibus: Tum
 primum experiebatur Calderonus, quod
 nulla felicitas vel adversus invidiam,
 vel adversus ream conscientiam sat
 valida sit; quippe ab æmulis, falso ta-
 men, accusabatur, quod Reginam ve-
 neno, regem fascino, & innocuos
 non paucos suppliciis affecerit: de his
 autem sceleribus, cum convinci non
 posset, crimini dabatur, quod pecula-
 tus veniam a Philippo III. per nefas
 extorsisset, ac promota Francisci Ivaræ
 nece, Regium Satellitem, & Augu-
 stinum de Avila interfecisset. Hæc ob
 crimina Judices hanc in eum pronun-
 tiarunt sententiam, ut dimidia suorum
 bonorum parte Regio ærario addicta,
 necnon numerata bis centies quinquaginta aureorum millium multa, annuis a Rege Philippo III. concessis redditibus, omnibusque honorum ac munium titulis orbatus capite plecteretur. Ab hac sententia Calderonus quidem ad Regem provocabat; prævaluit tamen ejus divitiis inhiantium libido, ac
 indo-